
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 620 DEL 24/07/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 1045 DEL 24/07/2025 
 
OGGETTO: Impegno somme ed affidamento incarico alla Ageco Srl per il servizio di 

smaltimento di pneumatici (codice cer 16.01.03) e ingombranti (codice cer 
20.03.07) - CIG B7C367E3CB 

 
Il giorno ventiquattro luglio duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
VISTI 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (nel seguito, Codice); 
la deliberazione di Consiglio comunale n. 06 del 28.02.2025, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027; 

DATO ATTO  che, ai fini di quanto nel seguito espresso, si intende per "Codice" il Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, rubricato come “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che: 
il Comando Stazione Carabinieri di Maratea nella giornata del 05.05.2025 ha proceduto 
al sequestro del Centro Comunale di Raccolta a seguito di un incendio, verosimilmente 
di natura antropica, che ha interessato nr. 3 cassoni contenenti rifiuti urbani 
indifferenziati, rifiuti legnosi ed ingombranti ; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che con Determina n°1028 Rg del 23.07.2025, in considerazione della necessità di 
procedere con urgenza al ripristino delle condizioni igienicosanitarie e ambientali del 
sito, a seguito dell’intervenuto provvedimento di dissequestro temporaneo, è stata 
incaricata Eka Srl per  lo svolgimento delle operazioni necessarie ai fini della bonifica 
dell’area e precisamente : 
- la rimozione manuale e meccanizzata dei rifiuti presenti a terra e nelle pertinenze 

dell’area;  
- il carico e travaso dei materiali dalle casse esistenti a quelle messe a disposizione 

dalla nostra azienda;  
- l’utilizzo di mezzi speciali dotati di gru, polipo, benna mordente e spazzatrice; - il 

conferimento dei rifiuti presso impianti autorizzati, secondo classificazione CER e 
normativa vigente (D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., DM 8/4/2008);  

- il trattamento separato dei materiali combusti, con gestione conforme alle 
prescrizioni per rifiuti potenzialmente pericolosi; - il ripristino finale dell’area, 
incluso spazzamento, disinfezione e delimitazione funzionale;  

- il posizionamento di idonea cartellonistica informativa all’ingresso del Centro di 
Raccolta, conforme alle disposizioni normative in materia di gestione e accesso alle 
aree di conferimento (D.M. 8 aprile 2008 e ssmmii;  

 
CONSIDERATO  che le tipologie dei rifiuti da rimuovere sono pneumatici (codice cer 16.01.03) e 

ingombranti (codice cer 20.03.07); 
DATO ATTO 

Che Ageco Srl con offerta dell’11.06.2025 A2 OFF 55/25, in atti in pari data al protocollo 
11052, per lo smaltimento dei pneumatici e degli ingombranti ha stimato un costo 
rispettivamente pari ad €/t 350 ed €/t 360 ; 
che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il 
procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali e 
speciali, e che lo stesso operatore economico individuato ha necessaria esperienza in 
appalti analoghi, come risulta dal CV agli atti di questo ufficio; 
che si rispetta il principio di rotazione nei termini prescritti dall’articolo 49 del Codice; 

DATO ATTO, ancora, che l’operatore economico 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, giusto Durc acquisito in 
atti e valido fino al 2.9.2025; 
vanta una adeguata esperienza tecnica e preparazione professionale del proprio 
personale tecnico, oltre all’integrità morale, di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del D. lgs. 
36/2023 (requisiti di ordine generale); 
non ha rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale, 
né altri rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare, ha effetto costitutivo dell’acquisizione, giusto 
secondo comma dell’articolo 17 del codice, e individua: 
- l’oggetto della presente decisione relativo allo smaltimento di pneumatici (codice 

cer 16.01.03) e ingombranti (codice cer 20.03.07); 
- l’importo pari ad € 4.980,00 oltre IVA 10% per un totale di € 5.478,00; 
- il contraente, Ageco Srl, con sede in Tito p.iva 01630150769; 
- forma del contratto, in forma scritta, in modalità elettronica, mediante scrittura 

privata; 
DATO ATTO 

che con Delibera ANAC 29 dicembre 2023, n. 610, la stazione appaltante non è tenuta al 
pagamento della quota contributiva di cui all'art. 2, comma 1 a favore dell'Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO  che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati; 

RITENUTO  di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
La premessa narrativa riportata fa parte integrante e sostanziale della presente determina. 
 
DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs 36/2023, il servizio di smaltimento di 

pneumatici (codice cer 16.01.03) e ingombranti (codice cer 20.03.07) alla Ageco Srl, con 
sede in Tito p.iva 01630150769, per l’importo di euro € 4.980,00 oltre IVA 10% per un 
totale di € 5.478,00; 

DISIMPEGNARE  la somma di € 5.478,00impegnata in favore di Maranta Srl con Determina n. 24 RG 54 
del 23.01.2024; 

DI ASSUMERE  detto impegno di spesa in favore di Ageco Srl, per l’importo di € 5.478,00; 
DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, a 

favore di Ageco Srl, la somma di € 5.478,00 come da seguente prospetto: 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

CAPITOLO BENEFICIARIO  P.IVA|CF 
2025 2026 2027 Succ.  

5801/97 Ageco Srl 01630150769 € 5.478,00 / / / 

 
DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192, del D. lgs n. 267/2000, quanto segue:  

- l’oggetto della presente decisione relativo al Servizio di smaltimento di pneumatici 
(codice cer 16.01.03) e ingombranti (codice cer 20.03.07); 

- l’importo pari ad € 4.980,00 oltre IVA 10% per un totale di € 5.478,00; 
- il contraente, Ageco Srl p.iva 01630150769; 
- forma del contratto, in forma scritta, in modalità elettronica, mediante scrittura 

privata; 
 
DI STABILIRE, ALTRESÌ  

che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 
13/08/2010 e successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 c. 9-bis della L.n° 136 del 
13/08/2010 e ss mm e ii;  
che ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice, non si applica il termine dilatorio di cui al 
comma 9, del medesimo articolo; 

DI DARE ATTO CHE:  
il codice CIG è il seguente B7C367E3CB  ; 
che il RUP e il responsabile di fase del presente intervento è il geom. Biagio Avigliano, 
istruttore direttivo del settore, per il quale non si configurano le cause di conflitto di 
interesse di cui all’art. 42 del Codice.  

DI DARE ATTO, ALTRESÌ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma I, del D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile 
dell’area e/o del responsabile del procedimento conflitti di interesse in relazione al 
procedimento di cui trattasi; 
che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – 
Sezione di Potenza, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

DI INVIARE  la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, al professionista aggiudicatario.  

DI DISPORRE  che la presente determinazione:  
deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  
diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante, peraltro, la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 
183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 267.  

DI DICHIARARE  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 
2 e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente) 

 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
f.to geom. Biagio Avigliano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
(ex art. 3 c. 2 D. lgs. 39/93) 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

- AMBIENTE - CIMITERI - SVILUPPO - 

GESTIONE DEL PORTO 

Firmata digitalmente 

Ing. Ivan Volini 


